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ABSTRAKT

Diplomová práca je zameraná na racionalizáciu vybraných logistických procesov a sklado-

vania všeobecného materiálu. V rámci riešenia bola prevedená lieterárna rešerš v príslušnej

oblasti, boli prevedené snímky pracovného dňa pracovníkov skladov a vybraný všobecný

materiál bol podrobený ABC a XYZ analýze. Na základe prevedených analýz a zistených

skutočností boli navrhnuté všeobecné nápravné opatrenia, bol spracovaný návrh úpravy

príručného skladu náterových hmôt a grafické návrhy skladovacích priestorov pre všeo-

becný materiál a náterové hmoty. Taktiež bol spracovaný návrh využitia QR kódov pri

skladových operáciách spojených s náterovými hmotami. Hlavným prínosmi práce je zvý-

šenie kapacity a využitia príručného skladu náterových hmôt, zníženie počtu skladových

lokácií, skladovacej plochy a využívanie QR kódov pri skladových operáciách náterových

hmôt.

Klíčová slova: ABC analýza, XYZ analýza, QR kód, mobilný terminál, grafický návrh,

layout skladu

ABSTRACT

The Master´s thesis is focused on rationalization of selected logistic processes and storage

of common material. Within solution of this thesis was performed literary research in par-

ticular sphere. It was also performed monitoring of working day of storage workers and

ABC and XYZ analysis was applied on selected common material. Based on analysis re-

sults was designed general correction steps. Proposal of changes for handheld storage of

colours was created. Graphical design of warehouse for colours and common material and

QR solution for storage operations was created too. Deliverables of this thesis can increase

capacity and utilization of handheld warehouse, decreasing number of storage locations,

storage field and usage of QR codes for storage operations for colours.

Keywords: ABC analysis, XYZ analysis, QR code, mobile terminal, graphic design, ware-

house layout
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ÚVOD

Súčasným trendom vo výrobných podnikoch je snaha skracovať materiálové toky a znižo-

vať objem finančných prostriedkov viazaných v zásobách uložených na sklade. Najmä

v automobilovom priemysle je bežným štandardom dodávanie vstupných materiálov pri-

amo do výroby s minimálnym využitím vstupných skladov.

Špecifický charakter drevárskej výroby a spracovávaného materiálu v spoločnosti TON a.s.

je limitujúcim faktorom pri hľadaní úspor a zlepšení v tejto oblasti, spoločnosť sa však o to

viac snaží hľadať možnosti zlepšenia naprieč celým podnikom., nevynmajúc oblasť hos-

podárenia so vstupným materiálom. Vstupné materiály, zabezpečenie vhodných pod-

mienok ich skladovania, rýchly a operatívny prístup k materiálu, zabzepečenie ich kvality

sú faktory, ktoré ovplyvňujú plynulosť a kvalitu výstupov výrobného procesu. Snaha za-

bezpečiť tieto faktory a aktívny prístup spoločnosti k pozitívnym zmenách vo všetkých

oblastiach sú impulzmi k spracovaniu diplomovej práce. Sklady vstupných materiálov sú

z historického rozloženia situované v rôznych budovách v rámci areálu, spoločnosť sa pre-

to zameriava na ich priblíženie výrobe. V spoločnosti je dokončovaný projekt presunu

skladu látok a koží do nového závodu a jeho priame prepojenie so strižňou, ďalším krokom

je zameranie sa na ostatné druhy materiálu a ich presun do výroby v závislosti na kapacit-

ných možnostiach výrobnej budovy.

Diplomová práca zastrešuje projekt racionalizácie vybraných logistických procesov a skla-

dovania vstupných materiálov. Teoretická časť rozoberá poznatky z oblasti logistiky, skla-

dovania a príbuzných oblastí. Praktická časť nadväzuje na poznatky teoretickej časti a je

rozdelená na analytickú a projektovú.

Analytická časť sa venuje celkovému zhodnoteniu skladov a systému skladovania, obsahu-

je snímky pracovného dňa pracovníkov, rozoberá súčasné rozloženie skladov v rámci zá-

vodu a uloženie materiálov v rámci jednotlivých skladov samostatne pre všeobecný mate-

riál a náterové hmoty. V závere sú prezentované výsledky ABC a XYZ analýzy a formulo-

vané zistené nedostatky a návrhy, ktoré tvoria podklad pre spracovanie projektovej časti.

Projektová časť rozoberá bližšie všeobecné návrhy na zlepšenie a jej súčasťou sú grafické

návrhy skladovacích priestorov.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Cieľom projektu a diplomovej práce je racionalizácia logistických procesov a skladovania

vstupného všeobecného materiálu v spoločnosti TON a.s. Súčasťou projektu je vytvorenie

návrhu nového usporiadania skladových priestorov všeobecného materiálu s využitím au-

tomatickej identifikácie pri skladovacích operáciách vybraných materiálov a maximalizá-

cia využitia príručného skladu náterových hmôt.

Práca je koncipovaná do dvoch, vzájomne prepojených a doplňujúcich sa častí častí – teo-

retickej a praktickej, ktorá je tvorená analytickou a projektovou časťou. Teoretická časť je

tvorená literárnou rešeršou knižných a elektronických zdrojov v oblasti logistických pro-

cesov a skladovania. Popisuje štíhle prístupy k skladovaniu a súčasné trendy v tejto oblasti.

Časť je venovaná zásobám a predstavuje ABC a XYZ analýzu.

Úvod analytickej časti tvorí SWOT analýza skladov všeobecného materiálu. Súčasťou je

snímok pracovného dňa a v rámci celej analytickej časti sú použité empirické metódy me-

ranie, dotazovanie a pozorovanie, ktoré sú prevádzané samostatne alebo ako doplnok pri

prevádzaní snímku pracovného dňa. Využívané sú primárne a sekundárne dáta v prime-

ranom časovom rozsahu adekvátnom k sledovanej charakteristike. Výsledkom je pre-

dovšetkým ABC a XYZ analýza zásob, ktoré slúžia ako podklad pre ďalšiu časť práce.

Dáta sú spracované matematicko-štatistickými metódami s využitím programu Excel.

Súčasťou celej analytickej časti a taktiež pri formulácii záverov sú využité obecné metódy

ako abstrahovanie a konkretizovanie, syntéza, indukcia a dedukcia.

Projektovú časť tvoria návrhy zmien v sledovanej oblasti a investičné potreby projektu.

Významnou technickou pomôckou projektovej časti je študentská verzia programu Au-

toCAD, slúžiaci k tvorbe grafických návrhov skladovacích priestorov.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 LOGISTIKA

Vývoj ekonomickej reality v počiatočných rokoch nového tisícročia robí z logistiky stále

dôležitejšiu kategóriu a pole pôsobnosti v rozhodujúcich mikro a makroekonomických

odboroch. Jedným z najviditeľnejších zmien je skracovanie časov a vzdaleností, k čomu

došlo s rozvojom informačných a komunikačných technológií a moderných logistických

systémov. Globalizácia ekonomických vzťahov prináša úplne nový pohľad na otázky, kto

sú naši potenciálni zákazníci, konkurenti alebo partneri. Význam vlastníctva pôdy, nerast-

ných zdrojov a hmotných statkov (Old Economy) klesá, pričom dôležitosť znalostí, infor-

mácií, modernej logistiky, supply chain managementu, fullfilmentu (New Economy) rastie.

(Stehlík, Kapoun, 2008, s. 9)

Bigoš, Kiss a Ritók (2008, s.7) poukazujú na význam materiálových tokov a logistiky,

z jasného dôvodu – financie. Na manipuláciu s materiálom sa vynakladajú pri výrobe a

distribúcií výrobkov významné čiastky celkových nákladov, pričom niektoré publikácie

uvádzajú podiel až 60%.

1.1 Definícia logistiky

Od začiatku sedemdesiatych rokov sa začal pojem „logistika“ frekventovane vyskytovať

v prácach zaoberajúcich sa otázkami obstarávania materiálu, distribúcii tovaru a rozvoja

dopravy. Jeho korene siahajú pravdepodobne do gréčtiny, kde nájdeme slová logos (slovo,

rozum, reč, počítanie), logiké (logika) a logistér (počtár, posudzovateľ). Pravdepodobne

z nich boli odvodené pojmy v latinčine (logika, logikus) a francúzštine (logistique veda o

zásobovaní, pohybe a ubytovaní vojsk). (Bigoš, Kiss a Ritók, 2008, s. 8)

Pojem logistika je od jeho prvých zmienok takmer vždy spájaný s vojskom a armádou.

Pernica (2004) poukazuje na to, že ak sa pozrieme hlboko do histórie do obdobia najväčšej

slávy rímskej ríše alebo Byzantkej ríše okolo roku 900, alternácie slova sú súčasťou strate-


[…]


726020165 PANT 410126 C GREY 5C B.92 WE B Z BZ

726020141 PANT 410093 227 C B. 85 WE B Z BZ

726020164 PANT 410135 534 C B.94 W B Z BZ

726030067 LAK ZAKLAD 473810 C Z CZ

726030022 LAK NC MAT BILY 1839 C Z CZ

726020163 PANT 410116 390 C B.93 W C Z CZ

726020269 NCS S2060-Y10R 410390 B 32 W C Z CZ

726020129 PANT 410095 3125 C B. 81 WE C Z CZ

726020149 PANT 410144 549 C TON 87 W C Z CZ

726020120 PANT 15-1247 W 410468 Tange C Z CZ

726110024 PUR TUŽIDLO TV 4114 SW C Y CY

726110025 PUR ŘEDIDLO TT 4205 SW C Y CY

726020274 NCS S0540-B30G 410408 B 36 W C Z CZ

726120010 NITROREDIDLO C 6000 C Z CZ

726020144 LAK VŘ 410115 RAL 3020 PL W C Z CZ

726110022 PUR LAK MAT TM 4060-0025 SW C Z CZ

726020125 PANT 14-5714 W410477 C Z CZ

726110021 PUR LAK ZÁKLAD TL 4363 SW C Z CZ

726020271 NCS S1080-Y70R 410377 B 33 W C Z CZ

M
o

ri
d

lá

729210038 MOŘ.4 407472 WEIL A Y AY

729210016 MOŘ.123 ESC 373-70103 SW A Y AY

729210075 MOŘ.224 409760 WEIL A Z AZ

729210051 MOŘ.105 408299 WEIL A Y AY

729210072 MOŘ.114 409684 WEIL A Z AZ

729210045 MOŘ.211 407479 WEIL A Z AZ

729210071 MOŘ.116 409646 WEIL A Y AY

729290026 MOŘ. SP TINKT EU 173-82705 SW A Z AZ

729210036 MOŘ.3/4 407474 WEIL B Z BZ

729210067 MOŘ.112 409532 WEIL B Z BZ

729210068 MOŘ.113 407964 WEIL B Y BY

729210017 MOŘ.128 ESC 362-60705 SW B Z BZ

729210066 MOŘ.111 409547 WEIL B Z BZ

729210073 MOŘ.115 409861 WEIL B Z BZ

729210039 MOŘ.7 407470 WEIL B Z BZ

729210084 MOŘ.263 410195 WEIL B Z BZ

729210088 Moř.268 410334 Weil C Z CZ

729210021 MOŘ.150 ESC 322-20208 SW C Z CZ

729210041 MOŘ.6 407953 WEIL C Z CZ

729290069 MOŘ STŘ 115 409943 WEIL C Z CZ

729210062 MOŘ.219 ESC 322-21002 SW C Z CZ

729210085 MOŘ.265 ESC352-50011 SW C Z CZ

729210061 MOŘ.218 ESC 332-30101 SW C Z CZ

729210040 MOŘ.253 407471 WEIL C Z CZ

729210058 MOŘ.110 409422 WEIL C Z CZ

729210035 MOŘ.262 ESC 342-40301 SW C Z CZ

729210063 MOŘ.220 ESC 342-40201 SW C Z CZ

729290068 MOŘ STŘ 112 409845 WEIL C Z CZ

729290070 MOŘ STŘ 123 XSC173-70123 SW C Z CZ

729210023 MOŘ.183 ESC 312-61105 SW C Z CZ

729290265 Moř.stř.4 15-2110-410243 W C Z CZ

729290045 MOŘ STŘ 105 NSC 173-70705 SW C Z CZ

729290065 MOŘ STŘ 114 NSC162-64151 SW C Z CZ

Le
p
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727020002 LEPIDLO UNILEP SPRAY N2 30 KG A Y AY

727010032 LEPIDLO FOLCO-LIT D3 W91 HS A Z AZ

727010024 LEPIDLO KLEIBERIT KL 300.0 A Y AY

727010003 LEPIDLO KRONOCOL U 100 B Y BY

727010026 LEPIDLO WOOD-LOK 2001 B Z BZ

727010001 DUVILAX LS 50 VISKOZITA 70-130 B Z BZ

727010009 LEPIDLO 3329 B Z BZ

727020011 LEPIDLO UNILEP D418 B Z BZ

727010029 LEPIDLO DUOCOLL 1057 D3 C Z CZ

727010030 LEPIDLO DUOCOLL 1052 D3 C Z CZ

727190002 Lepidlo Sikacoll -bal 4,5 kg C Z CZ

727010006 LEPIDLO 1232 C Z CZ

727010035 MULTIBOND SK-8 lepidlo C Z CZ

727010033 Urychlovač Sikacure C Z CZ

727020001 DUVILAX BD 20 C Z CZ

727010018 VODNI SKLO SODNE TEK 36-38 BE C Z CZ

727090006 PERMABOND 737 ČERNÉ 50 GR C Z CZ

727030005 TUŽIDLO LEABOND SBS C Z CZ

727090004 ZAJIŠ ŠROUBŮ 50 ML loctite 243 C Z CZ

PRÍLOHA XI LOGICKÝ RÁMEC

PRÍLOHA XII: ČASOVÝ HARMONOGRAM PROJEKTU
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Zoznámenie so spoločnosťou

Zadanie projektu

Návrhy a plánovanie analýz a postupu

Teoretická príprava (teoretická časť DP)

Prevedenie snímkov pracovného dňa

Vyhodnotenie snímkov a pozorovaní

Zbieranie fotodokumentácie

Prevádzanie miniinventúr skladov

Spracovanie ABC a XYZ analýzy

Vypracovanie analytickej časti DP

Konzultácie s členmi tímu

Kapacitné prepočty

Návrh layoutu skladov

Zpracovanie ďalších návrhov

Vypracovanie projektovej časti DP

Odovzdanie DP

Implementácia projektu