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Téma DP: Projekt racionalizace vybraných logistických procesů a skladování všeobecného materiálu ve
společnosti TON a.s.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená práce se zabývá racionalizací logistických činností ve společnosti TON, a.s. Úroveň zpracování
je velmi vysoká, studentka zpracovala opravdu komplexní analýzu, zahrnující veškeré nevyhnutné oblasti
vstupující do vybraných logistických procesů. Provedla analýzu práce příslušných pracovníků, analýzu
skladování a pohybu vybraného materiálu až po podrobné zhodnocení spotřeby daných komodit. Všechny
tyto analýzy slouží jako kvalitní podklady pro možnost formulace projektových návrhů, které jsou v práci
podrobně popsány včetně jejich finančního vyjádření (náklady vs. úspory nebo příjmy). Závěrečné
ekonomické zhodnocení je jednotuché, přehledné a srozumitelné, což velmi oceňuji.

Teoretická část práce vychází z adekvátního počtu zdrojů a obsahuje částečně i kritickou rešerši, proto
hodnotím jako kvalitní zpracování. Jedinou slabou částí práce je její formální úroveň. Několik tabulek je
rozděleno na dvě stránky, první dvě tabulky jsou označené stejným číslem (tabulka 1), v práci jsou také
nějaké překlepy.

Otázky k obhajobě:
1. Uvažovala jste při Vašem návrhu i o možnosti využití tzv. chaotického skladování? Jaké jsou výhody a
nevýhody skladů s pevně určenými pozicemi a skladů chaotických?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 6.5.2017

………………………………………
podpis oponenta DP